ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor

Secretário da Segurança e Defesa Social, no sentido de que determine aos órgãos competentes

a elaboração dos estudos necessários, bem como a tomada das providências cabíveis, de

forma a viabilizar a liberação de recursos financeiros para construção de um Canil municipal

no município de Bom Sucesso.

JUSTIFICATIVA

 O presente instrumento legislativo objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para

que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de, num futuro próximo,

possibilite a liberação de recursos financeiros para construção de um Canil municipal no

município de Bom Sucesso/PB.

Recebemos em nossas redes sociais reivindicações dos populares no sentido de verba

específica para a construção de um Canil municipal, com a finalidade de zelar de animais

abandonados e encaminhá-los a adoção no supramencionado município.

 Diante do exposto, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a

colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado para,

no uso das atribuições que lhe são conferidas, atender o presente requerimento, bem como, da

aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

11.812